
บทท่ี 5 
การศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและ 

ภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
 

 ในการศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี
สินคาและบริการของประเทศสิงคโปรจากกฎหมายภาษีอากรของทั้งสองประเทศ สามารถแยก
ประเด็นการเปรียบเทียบไดดังนี้ 
 
1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศ
สิงคโปร สามารถสรุปเปนตารางไดดังนี ้
 
ตารางท่ี 5.1 เปรียบเทียบผูมีหนาท่ีเสียภาษมูีลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ
ประเทศสิงคโปร 
 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1. ผูประกอบการ บุคคลซึ่งขายสินคาหรือใหบริการ

ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ไมวาการ
กระทําจะไดรับประโยชนหรือ
คาตอบแทนหรือไม และไมวาจะได
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมหรือไม 

บุคคลซึ่งขายสินคาหรือใหบริการ
ในทางธุรกิจหรือวิชาชีพที่ไดทําการ
จดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ 
หรือมีหนาที่ตองจดทะเบียนภาษี
สินคาและบริการ 

2. ผูนําเขา ผูประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนํา
สินคาเขามาในราชอาณาจักร 

ผูประกอบการหรือบุคคลอื่นซึ่งนํา
สินคาเขามาในราชอาณาจักร 

3. อื่น ๆ - ตัวแทน 
- ผูโอนและผูรับโอน 

- ตัวแทน 
- ผูรับโอน 

  
จากตารางจะเห็นไดวา ผู ท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีท้ังของประเทศไทยและสิงคโปร คือ 

ผูประกอบการซึ่งขายสินคาหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ และผูนําเขาซ่ึงนําสินคาเขามา
ในราชอาณาจักร  นอกจากนี้  ประมวลรัษฎากรของไทยยังไดกําหนดใหตัวแทนท่ีอยู ใน



 57 

ราชอาณาจักรของผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร และไดขายสินคาหรือใหบริการใน
ราชอาณาจักรเปนปกติธุระ มีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มดวย หรือ ผูโอนและผูรับโอน ในกรณีท่ีมี
การโอนกิจการ สําหรับประเทศสิงคโปรยังไดกําหนดใหตัวแทนท่ีอยูในราชอาณาจักรของ
ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรและไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงนําเขาสินคา มี
หนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือผูรับโอน ในกรณีท่ีมีการโอนกิจการ 
 
2. ความรับผดิในการเสียภาษ ี
 ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ
ประเทศสิงคโปร สามารถสรุปเปนตารางไดดังนี ้
 
ตารางท่ี 5.2 เปรียบเทียบความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและ
บริการของประเทศสิงคโปร 
 

ความรับผิดในการเสียภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1. กรณีขายสินคา 
1.1 การขายสินคาทั่วไป 

 
ความรับผิดทั้งหมดเกิดขึ้นเมื่อสง
มอบสินค า  เวนแตกรณีที่มีการ
กระทําดังตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนสง
มอบสินคา 
- โอนกรรมสิทธิ์สินคา 
- ไดรับชําระราคาสินคา 
- ไดออกใบกํากับภาษี 
ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมี
การกระทําน้ัน ๆ โดยใหความรับ
ผิดเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํา
น้ัน ๆ แลวแตกรณี 

 
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมีการกระทํา
ดังตอไปน้ี แลวแตวาการกระทําใด
เกิดขึ้นกอน 
- ไดสงมอบสินคาหรือสินคาพรอม
สําหรับการใชงาน 
- ไดออกใบกํากับภาษ ี
- ไดรับชําระราคาสินคา 
เวนแต เมื่อมีการออกใบกํากับภาษี
ภายใน 14 วัน หลังจากไดสงมอบ
สินคาหรือสินคาพรอมสําหรับการ
ใชงาน ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อ
วันที่ไดออกใบกํากับภาษี 
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ตารางท่ี 5.2 (ตอ) เปรียบเทียบความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคา
และบริการของประเทศสิงคโปร 
 

ความรับผิดในการเสียภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1.2 การขายสินคาตามสัญญาใหเชา
ซื้อ หรือสัญญาซื้อขายผอนชําระที่
กรรมสิทธิ์ในสินคายังไมโอนไปยัง
ผูซื้อเมื่อไดสงมอบ 

ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อถึงกําหนด
ชําระราคาตามงวดที่ ถึงกําหนด
ชําระราคาแตละงวด เวนแตกรณีที่มี
การกระทําดังตอไปนี้เกิดขึ้นกอน
ถึงกําหนดชําระราคาแตละงวด 
- ไดรับชําระราคาสินคา 
- ไดออกใบกํากับภาษี 
ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมี
การกระทําน้ัน ๆ โดยใหความรับ
ผิดเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํา
น้ัน ๆ แลวแตกรณี 

ความรับ ผิด เ กิดขึ้น เมื่ อไดออก
ใบกํากับภาษี หรือไดรับชําระราคา 
แลวแตวาการกระทําใดเกิดขึ้นกอน 

1.3 การขายสินคาโดยการสงออก ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อชําระอากร 
ขาออก  วางหลักประกันอากรขา
ออก หรือจัดใหมีผูค้ําประกันอากร
ขาออก  เวนแตกรณีที่ไมตองเสีย
หรือไดรับยกเวนอากรขาออก ให
ความรับผิดเกิดขึ้นในวันที่มีการ
ออกใบขนสินคาขาออก 

ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมีการกระทํา
ดังตอไปน้ี แลวแตวาการกระทําใด
เกิดขึ้นกอน 
- ไดสงมอบสินคาหรือสินคาพรอม
สําหรับการใชงาน 
- ไดออกใบกํากับภาษี 
- ไดรับชําระราคาสินคา 
เวนแต เมื่อมีการออกใบกํากับภาษี
ภายใน 14 วัน หลังจากไดสงมอบ
สินคาหรือสินคาพรอมสําหรับการ
ใชงาน ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อ
วันที่ไดออกใบกํากับภาษี 
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ตารางท่ี 5.2 (ตอ) เปรียบเทียบความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคา
และบริการของประเทศสิงคโปร 
 

ความรับผิดในการเสียภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
2. กรณีใหบริการ 
2.1 การใหบริการท่ัวไป 

 
ความรับผิดทั้ งหมดเ กิดขึ้น เมื่ อ
ไดรับชําระราคาคาบริการ เวนแต
กรณีที่ มี ก ารกระทํ า ดั งต อไป น้ี
เ กิ ด ขึ้ น ก อ น ได รั บ ชํ า ร ะ ร า ค า
คาบริการ 
- ไดออกใบกํากับภาษี หรือ 
- ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือ
บุคคลอื่น 
ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมี
การกระทําน้ัน ๆ โดยใหความรับ
ผิดเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํา
น้ัน ๆ แลวแตกรณี 

 
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมีการกระทํา
ดังตอไปน้ี แลวแตวาการกระทําใด
เกิดขึ้นกอน 
- ไดมีการใหบริการ 
- ไดออกใบกํากับภาษี 
- ไดรบัชําระราคาคาบริการ 
เวนแต เมื่อมีการออกใบกํากับภาษี
ภายใน 14 วัน หลังจากไดมีการ
ใหบริการ ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อ
วันที่ไดออกใบกํากับภาษี 
 

2.2 การใหบริการตามสัญญาที่   
กําหนดคาตอบแทนตามสวนของ
บริการท่ีทํา 

ความรับผิดตามสวนของบริการ
เ กิ ด ขึ้ น เ มื่ อ ไ ด รั บ ชํ า ร ะ ร า ค า
คาบริการตามสวนของบริการท่ี
สิ้นสุดลง เวนแตกรณีที่มีการกระทํา
ดังตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนไดรับชําระ
ราคาคาบริการตามสวนของบริการ
ที่สิ้นสุดลง 
- ไดออกใบกํากับภาษี หรือ 
- ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือ
บุคคลอื่น 
ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมี
การกระทําน้ัน ๆ โดยใหความรับ
ผิดเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํา
น้ัน ๆ แลวแตกรณี 

ความรับผิดเกิดขึ้นตามสวนของ
บริการท่ีเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระราคา
คาบริการตามสวนของบริการ หรือ
เมื่อไดออกใบกํากับภาษีตามสวน
ของบริ ก าร น้ัน  แล วแต ว าก าร
กระทําใดเกิดขึ้นกอน 
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ตารางท่ี 5.2 (ตอ) เปรียบเทียบความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคา
และบริการของประเทศสิงคโปร 
 

ความรับผิดในการเสียภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
3. กรณีนําเขา 
3.1 การนําเขาทั่วไป 

 
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อชําระอากรขา
เขา  วางหลักประกันอากรขาเขา 
หรือจัดใหมีผูค้ําประกันอากรขาเขา 
เวนแตกรณีที่ไมตองเสียหรือไดรับ
ยกเวนอากรขาเขา ใหความรับผิด
เกิดขึ้นในวันที่มีการออกใบขน
สินคา 

 
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อมีการกระทํา
ดังตอไปน้ี แลวแตวาการกระทําใด
เกิดขึ้นกอน 
- ไดสงมอบสินคาหรือสินคาพรอม
สําหรับการใชงาน 
- ไดออกใบกํากับภาษี 
- ไดรับชําระราคาสินคา 
เวนแต เมื่อมีการออกใบกํากับภาษี
ภายใน 14 วัน หลังจากไดสงมอบ
สินคาหรือสินคาพรอมสําหรับการ
ใชงาน ความรับผิดจะเกิดขึ้นเมื่อ
วันที่ไดออกใบกํากับภาษี 

3.2 การนําเขากรณีนําสินคาเขาไป
ในเขตปลอดอากรแลวนําออกจาก
เขตโดยมิใชเพ่ือสงออก 

ความรับ ผิด เ กิดขึ้น เมื่ อ วันที่ นํ า
สินคาน้ันออกจากเขตโดยมิใชเพ่ือ
สงออก 

ความรับ ผิด เ กิดขึ้น เมื่ อ วันที่ นํ า
สินค า น้ันออกจาก เขตเ พ่ือการ
บริโภคภายในประเทศ 

4. กรณีอื่น ๆ 
4.1 การขายกระแสไฟฟา นํ้าประปา 
หรื อสินค าที่ มี ลั กษณะทํ านอง
เดียวกัน 

 
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระ
ร าค าสิ นค าห รื อ ได มี ก า รออก
ใบกํากับภาษีกอนไดรับชําระราคา
สินคา โดยใหความรับผิดเกิดขึ้น
ตามสวนของการกระทํ า น้ัน  ๆ 
แลวแตกรณี 

 
ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระ
ราคาหรือออกใบกํากับภาษี แลวแต
วาการกระทําใดเกิดขึ้นกอน 
 

 
 
 
 
 
 



 61 

ตารางท่ี 5.2 (ตอ) เปรียบเทียบความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคา
และบริการของประเทศสิงคโปร 
 

ความรับผิดในการเสียภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
4.2 การขายสินคาที่ไมมีรูปราง เชน 
สิทธิบัตร  กูด วิลล  เครื่ องหมาย
การคา ลิขสิทธิ์ สัมปทาน คาสิทธิ 
หรื อสินค าที่ มี ลั กษณะทํ านอง
เดียวกัน 

ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดรับชําระ
ราคาสินคา เวนแตกรณีที่ไดมีการ
กระทําดังตอไปน้ีเกิดขึ้นกอนไดรับ
ชําระราคาสินคา 
- โอนกรรมสิทธิ์สินคา หรือ 
- ไดออกใบกํากับภาษี 
ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมี
การกระทําน้ัน ๆ โดยใหความรับ
ผิดเกิดขึ้นตามสวนของการกระทํา
น้ัน ๆ แลวแตกรณี 

คว ามรั บ ผิ ด เ กิ ด ขึ้ น เ มื่ อ ไ ด รั บ
คาตอบแทนจากการใชทรัพยน้ัน
หรือเมื่ออกใบกํากับภาษี แลวแตวา
การกระทําใดเกิดขึ้นกอน 

4.3 ผูประกอบการนําสินคาไปใช
โดยตนเองหรือบุคคลอื่นโดยมิใช
เพ่ือการประกอบกิจการโดยตรง 

ความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อนําไปใชหรือ
สงมอบสินคาใหบุคคลอื่นเพ่ือใช 

ความรับผิดเกิดขึ้น ณ วันสุดทาย
ของรอบระยะเวลาบัญชีภาษีสินคา
และบริการท่ีไดมีการใชสินคาน้ัน 

 
จากตารางจะเห็นไดวา ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี

สินคาและบริการของประเทศสิงคโปร มีความแตกตางและเหมือนกันในประเด็นตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
1. การขายสินคาท่ัวไป ประเทศไทยความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบ

สินคา แตหากมีการโอนกรรมสิทธ์ิสินคา ไดรับชําระราคาสินคา หรือไดออกใบกํากับภาษีกอนท่ีจะ
มีการสงมอบสินคา ความรับผิดก็จะเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานั้น ๆ สําหรับประเทศสิงคโปร
ความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดข้ึนเม่ือไดมีการสงมอบสินคาหรือสินคาพรอมสําหรับการใชงาน 
ไดออกใบกํากับภาษี หรือไดรับชําระราคาสินคา แลวแตการกระทําใดไดเกิดข้ึนกอน แตหากไดมี
การออกใบกํากับภาษีภายใน 14 วันหลังจากท่ีไดมีการสงมอบสินคาหรือสินคาพรอมสําหรับการใช
งาน ความรับผิดในการเสียภาษีก็จะเกิดข้ึนเม่ือวันท่ีไดออกใบกํากับภาษี 
 2. การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซ้ือ หรือสัญญาซ้ือขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคา
ยังไมโอนไปยังผูซ้ือเม่ือไดสงมอบ สําหรับประเทศไทยความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือถึงกําหนดชําระราคา
แตละงวด เวนแตกรณีท่ีไดรับชําระราคาสินคา หรือไดออกใบกํากับภาษีกอนถึงกําหนดชําระราคา
แตละงวดความรับผิดก็จะเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานั้น ๆ ในสวนของประเทศสิงคโปร ความ
รับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดออกใบกํากับภาษี หรือไดรับชําระราคา แลวแตวาการกระทําใดเกิดข้ึนกอน 
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3. การขายสินคาโดยการสงออก ประเทศไทยความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือชําระอากรขาออก 
วางหลักประกันอากรขาออก หรือจัดใหมีผูคํ้าประกันอากรขาออก เวนแตกรณีท่ีไมตองเสียหรือ
ไดรับยกเวนอากรขาออก ความรับผิดก็จะเกิดข้ึนในวันท่ีมีการออกใบขนสินคาขาออก สําหรับ
ประเทศสิงคโปรความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดข้ึนเชนเดียวกับกรณีการขายสินคาท่ัวไป 

4. การใหบริการทั่วไป ประเทศไทยความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคา
คาบริการ เวนแตกรณีท่ีไดมีการออกใบกํากับภาษี หรือไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน
เกิดข้ึนกอนไดรับชําระราคาคาบริการ ความรับผิดก็จะเกดิข้ึนตามสวนของการกระทํานั้น ๆ สําหรับ
ประเทศสิงคโปร ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดมีการใหบริการ ไดออกใบกํากับภาษี หรือไดรับชําระ
ราคาคาบริการ แลวแตวาการกระทําใดเกิดข้ึนกอน แตหากไดมีการออกใบกํากับภาษีภายใน 14 วัน
หลังจากท่ีไดมีการใหบริการ ความรับผิดในการเสียภาษีก็จะเกิดข้ึนเม่ือวันท่ีไดออกใบกํากับภาษี 
 5. การใหบริการตามสัญญาท่ีกําหนดคาตอบแทนตามสวนของบริการที่ทํา ในสวนของ
ประเทศไทยความรับผิดจะเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาคาบริการตามสวนของบริการที่ส้ินสุดลง เวน
แตกรณีท่ีไดออกใบกํากับภาษี หรือไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนเกิดข้ึนกอนไดรับ
ชําระราคาคาบริการตามสวนของบริการที่ส้ินสุดลง ความรับผิดก็จะเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํา
นั้น ๆ สําหรับประเทศสิงคโปร ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาคาบริการตามสวนของ
บริการ หรือเม่ือไดออกใบกํากับภาษีตามสวนของบริการนั้น แลวแตวาการกระทําใดเกิดข้ึนกอน 

6. การนําเขาท่ัวไป สําหรับประเทศไทย ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือชําระอากรขาเขา วาง
หลักประกันอากรขาเขา หรือจัดใหมีผูคํ้าประกันอากรขาเขา เวนแตกรณีท่ีไมตองเสียหรือไดรับ
ยกเวนอากรขาเขา ใหความรับผิดเกิดข้ึนในวันท่ีมีการออกใบขนสินคา ในสวนของประเทศ
สิงคโปรความรับผิดในการเสียภาษีจะเกิดข้ึนเชนเดียวกับกรณีการขายสินคาท่ัวไป 
 7. การนําเขากรณีนําสินคาเขาไปในเขตปลอดอากรแลวนําออกจากเขตโดยมิใชเพื่อ
สงออก ในสวนของประเทศไทย ความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือวันท่ีมีการนําสินคานั้นออกจากเขตโดยมิใช
เพื่อสงออก สําหรับประเทศสิงคโปรความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือวันท่ีนําสินคานั้นออกจากเขตเพ่ือการ
บริโภคภายในประเทศ 
 8. การขายกระแสไฟฟา น้ําประปา หรือสินคาท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ท้ังประเทศไทย
และสิงคโปรความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคา หรือไดออกใบกํากับภาษี 
 9. การขายสินคาท่ีไมมีรูปราง เชน สิทธิบัตร กูดวิลล เคร่ืองหมายการคา ลิขสิทธ์ิ 
สัมปทาน คาสิทธิ หรือสินคาท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ประเทศไทยความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดรับ
ชําระราคาสินคา เวนแตกรณีท่ีไดมีการโอนกรรมสิทธ์ิสินคา หรือไดออกใบกํากับภาษีเกิดข้ึนกอน
ไดรับชําระราคาสินคา ความรับผิดก็จะเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานั้น ๆ 
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 10. ผูประกอบการนําสินคาไปใชโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนโดยมิใชเพื่อการประกอบ 
กิจการโดยตรง ความรับผิดในการเสียภาษีของประเทศไทยเกิดข้ึนเม่ือนําไปใชหรือสงมอบสินคา
ใหบุคคลอ่ืนเพื่อใช สวนของประเทศสิงคโปรเกิดข้ึนเม่ือวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีภาษี
สินคาและบริการที่ไดมีการใชสินคานั้น 
 
3. ฐานภาษ ี

ฐานภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
สามารถสรุปเปนตารางไดดงันี้ 
 
ตารางท่ี 5.3 เปรียบเทียบฐานภาษีมูลคาเพิม่ของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศ
สิงคโปร 
 

ฐานภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1.ฐานภาษีสําหรับการขายสินคา
หรือการใหบริการท่ัวไป 

มูลคาทั้งหมดที่ผูประกอบการไดรับ
หรือพึงไดรับจากการขายสินคา
หรือการใหบริการ  รวมทั้ งภาษี
สรรพสามิต(ถามี) 

เงินหรือมูลคาของราคาตลาด 

2. ฐานภาษีสําหรับการขายสินคา  
หรือการใหบริการในกิจการเฉพาะ
อยาง 

การขายสินคาโดยการสงออกใช
ราคา เอฟ.โอ.บี ของสินคาบวกดวย
ภาษีสรรพสามิตและคาธรรมเนียม
อื่น แตไมรวมอากรขาออก 

การขายสินคาโดยการสงออกใช
มูลค าในเ ชิงพาณิชยของสินค า 
(Commercial Value) บวกดวย
คาใชจาย และคาธรรมเนียมอื่น ๆ 
(ถามี) 

3. ฐานภาษีสําหรับการนําเขาสินคา ราคา ซี.ไอ.เอฟ ของสินคาบวกดวย
อ ากรข า เ ข า  ภาษี ส ร รพสามิ ต 
คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสริมการลงทุน  ภาษี 
และคาธรรมเนียมอื่น 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ ของสินคาบวกดวย
คาอากรตาง ๆ ที่กําหนดโดยกรม
ศุลกากร คานายหนา คาธรรมเนียม 
และคาใชจายอื่น ๆ ที่เก่ียวของ 
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ตารางท่ี 5.3 (ตอ) เปรียบเทียบฐานภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ
ประเทศสิงคโปร 
 

ฐานภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
4. ฐานภาษีกรณีพิเศษ - การขายสินคาหรือการใหบริการ

โ ด ย ไ ม มี ค า ต อ บ แ ท นห รื อ มี
คาตอบแทนตํ่ากวาราคาตลาดโดย
ไมมีเหตุอันสมควร กําหนดใหใช
ราคาตลาด 
- การขายสินคาหรือการใหบริการ 
กรณีที่ผูประกอบการนําสินคาไปใช
หรือไดใชบริการ ไมวาโดยตนเอง
หรือบุคคลอื่น  โดยมิใช เ พ่ือการ
ประกอบกิจการโดยตรง กําหนดให
ใชราคาตลาด 

- การขายสินคาหรือการใหบริการ
โ ด ย ไ ม มี ค า ต อ บ แ ท นห รื อ มี
คาตอบแทนตํ่ากวาราคาตลาดโดย
ไมมีเหตุอันสมควร กําหนดใหใช
ราคาตลาด 
- การขายสินคาหรือการใหบริการ 
กรณีที่ผูประกอบการนําสินคาไปใช
หรือไดใชบริการ ไมวาโดยตนเอง
หรือบุคคลอื่น  โดยมิใช เ พ่ือการ
ประกอบกิจการโดยตรง กําหนดให
ใชมูลคาในเชิงพาณิชย 

 
จากตารางจะเห็นไดวา ฐานภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ

ประเทศสิงคโปร มีความแตกตางและเหมือนกันในประเด็นตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
1. ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการทั่วไป สําหรับประเทศไทย คือ มูลคา

ท้ังหมดท่ีผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ รวมท้ังภาษี
สรรพสามิต(ถามี) ในสวนของประเทศสิงคโปร คือ เงินหรือมูลคาของราคาตลาด 

2. การขายสินคาโดยการสงออก ฐานภาษีสําหรับประเทศไทยใชราคา เอฟ.โอ.บี ของ
สินคาบวกดวยภาษีสรรพสามิตและคาธรรมเนียมอ่ืน แตไมรวมอากรขาออก ในสวนของประเทศ
สิงคโปรใชมูลคาในเชิงพาณิชยของสินคา (Commercial Value) บวกดวยคาใชจาย และ
คาธรรมเนียมอ่ืน ๆ (ถามี) 

3. การนําเขาสินคา ประเทศไทยและสิงคโปรใชราคาซี.ไอ.เอฟ ของสินคาบวกดวย
คาธรรมเนียม คาภาษี คาอากร และคาใชจายตาง ๆ ตามท่ีกฎหมายของแตละประเทศไดกําหนด
เอาไว 

4. การขายสินคาหรือการใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาตอบแทนตํ่ากวาราคา
ตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร ท้ังประเทศไทยและสิงคโปรกําหนดใหใชราคาตลาด สําหรับการขาย
สินคาหรือการใหบริการกรณีท่ีผูประกอบการนําสินคาไปใชหรือไดใชบริการ ไมวาโดยตนเองหรือ
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บุคคลอ่ืน โดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง ประเทศไทยกําหนดใหใชราคาตลาดเปนฐาน
ภาษี ในขณะท่ีประเทศสิงคโปรกําหนดใหใชมูลคาในเชิงพาณิชย 
 
4. อัตราภาษ ี

อัตราภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
สามารถสรุปเปนตารางไดดงันี้ 
 
ตารางท่ี 5.4 เปรียบเทียบอัตราภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ
ประเทศสิงคโปร 
 

อัตราภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1. อัตราทั่วไป ปจจุบันใชอัตรารอยละ 7 สําหรับ

การขายสินคา การใหบริการ และ
การนําเขาสินคา 

ปจจุบันใชอัตรารอยละ 7 สําหรับ
การขายสินคา การใหบริการ และ
การนําเขาสินคา 

2. อัตรารอยละ 0 - การสงออก 
- ก า ร ใ ห บ ริ ก า ร ที่ ก ร ะ ทํ า ใ น
ราชอาณาจักรและไดใชบริการใน
ตางประเทศ รวมถึงการใหบริการท่ี
ทําในราชอาณาจักรเ พ่ือใชผลิต
สินคาในเขตปลอดอากรเพ่ือสงออก 
และการใหบริการที่กระทําในเขต
อุตสาหกรรมสงออกเพื่อใชผลิต
สินคาเพ่ือสงออกดวย 
- การใหบริการขนส งระหว า ง
ประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือ
เ ดิ น ท ะ เ ล ที่ ก ร ะ ทํ า ก า ร โ ด ย
ผูประกอบการท่ีเปนนิติบุคคล 

- การสงออก 
- การใหบริการระหวางประเทศ 

 
จากตารางจะเห็นไดวา ท้ังประเทศไทยและสิงคโปรมีการแบงอัตราภาษีออกเปน 2 อัตรา 

คือ อัตราท่ัวไป และอัตรารอยละ 0 สําหรับอัตราท่ัวไป ปจจุบันท้ังประเทศไทยและสิงคโปรจัดเก็บ
ภาษีในอัตราเดียวกันคือ อัตรารอยละ 7 สําหรับการขายสินคา การใหบริการ และการนําเขาสินคา 
สวนอัตรารอยละ 0 ประเทศสิงคโปรจัดเก็บสําหรับการสงออกและการใหบริการระหวางประเทศ 
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ในขณะท่ีประเทศไทยจัดเก็บจากการสงออก การใหบริการท่ีกระทําในราชอาณาจักรและไดใช
บริการในตางประเทศ รวมถึงการใหบริการที่ทําในราชอาณาจักรเพื่อใชผลิตสินคาในเขตปลอด
อากรเพื่อสงออก และการใหบริการที่กระทําในเขตอุตสาหกรรมสงออกเพ่ือใชผลิตสินคาเพื่อ
สงออกดวย การใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลที่กระทําการโดย
ผูประกอบการที่เปนนิติบุคคล 
 
5. การคํานวณภาษี 
 การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศ
สิงคโปร สามารถสรุปเปนตารางไดดังนี ้
 
ตารางท่ี 5.5 เปรียบเทียบการคํานวณภาษมูีลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของ
ประเทศสิงคโปร 
 

การคํานวณภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1. ภาษีที่ตองชําระ ภาษีขาย - ภาษีซื้อ ภาษีขาย - ภาษีซื้อ 
2. การขอคืนภาษี กร ณีภาษี ซื้ อม ากกว าภ าษี ข า ย 

ผูประกอบการมีสิทธิไดรับคืนภาษี
เปนเงินสด โอนเขาบัญชีธนาคาร 
หรือนําภาษีที่ไดรับคืนน้ันยกยอด
ไปชําระภาษีมูลคา เ พ่ิมในเดือน
ถัดไป 

กร ณีภาษี ซื้ อม ากกว าภ าษี ข า ย 
ผูประกอบการมีสิทธิไดรับคืนภาษี
โดยการโอนเขาบัญชีธนาคาร เช็ค 
ต๋ัวแลกเงินของธนาคาร หรือ  

3. ระยะเวลาการคํานวณภาษี รายเดือน โดยทั่วไปคํานวณเปนรายไตรมาส 
แตผูประกอบการสามารถขออนุมัติ
คํานวณภาษีเปนรายเดือนหรือราย
หกเดือนก็ได 

 
จากตารางจะเห็นไดวา การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและ

บริการของประเทศสิงคโปร มีความแตกตางและเหมือนกันในประเด็นตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
 1. ภาษีท่ีตองชําระ ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและ
บริการในอัตรารอยละ 7 และอัตรารอยละ 0 ท้ังของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร มีหนาท่ีตอง
คํานวณภาษีท่ีตองชําระโดยคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ 
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2. การขอคืนภาษี ในกรณีท่ีภาษีซ้ือมากกวาภาษีขาย ถือเปนเครดิตภาษี ประเทศไทย 
ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิไดรับคืนภาษีเปนเงินสด โอนเขาบัญชีธนาคาร หรือนําภาษีท่ีไดรับ
คืนนั้นยกยอดไปชําระภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนถัดไป สําหรับประเทศสิงคโปร ผูประกอบการจะ
ไดรับคืนภาษีโดยการโอนเขาบัญชีธนาคาร เช็ค ต๋ัวแลกเงินของธนาคารเทานั้น ผูประกอบการไม
สามารถนําภาษีท่ีไดรับคืนไปชําระภาษีสินคาและบริการในไตรมาสถัดไปได 
 3. ระยะเวลาการคํานวณภาษี การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย ผูประกอบการ
จดทะเบียนมีหนาท่ีตองคํานวณภาษีท่ีตองชําระหรือมีสิทธิไดรับคืนเปนรายเดือน สําหรับประเทศ
สิงคโปรนั้น โดยท่ัวไปจะคํานวณภาษีสินคาและบริการเปนรายไตรมาส แตผูประกอบการสามารถ
ขออนุมัติคํานวณภาษีเปนรายเดือนหรือรายหกเดือนก็ได 
 
6. การจดทะเบียน 
 การจดทะเบียนเพ่ือเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี
สินคาและบริการของประเทศสิงคโปร สามารถสรุปเปนตารางไดดังนี้ 
 
ตารางท่ี 5.6 เปรียบเทียบการจดทะเบียนเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของ
ประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
 

การจดทะเบียน ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1. มูลคาฐานภาษี ผูประกอบการท่ีมีรายรับเกินกวา 

1.8 ลานบาทตอป 
ผูประกอบการท่ีมีรายรับเกินกวา 1 
ลานดอลลารสิงคโปรตอป 

2. กําหนดเวลายื่นคําขอจดทะเบียน ภายใน 30 วันนับแตวันที่มีรายรับ
เกินกวา 1.8 ลานบาทตอป 

ภายใน 30 วันนับจากวันสิ้น
ไตรมาสที่มีรายรับเกินกวา 1 ลาน
ดอลลารสิงคโปรตอป 

3. การรับรองการจดทะเบียน ใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม หนังสือแจงการจดทะเบียนภาษี
สินคาและบริการ 

4. การเปล่ียนแปลงการจดทะเบียน ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่
ตองแจงการเปลี่ยนแปลงภายใน 15 
วันนับจากวันที่มีการเปล่ียนแปลง
เกิดขึ้น 

ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาที่
ตองแจงการเปลี่ยนแปลงภายใน 30 
วันนับจากวันที่มีการเปล่ียนแปลง
เกิดขึ้น 
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ตารางท่ี 5.6 (ตอ) เปรียบเทียบการจดทะเบียนเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษมูีลคาเพิ่มของ
ประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
 

การจดทะเบียน ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
5. การจดทะเบียนแบบกลุม ยังไมมีการกําหนดในเรื่องของการ

จดทะเบียนแบบกลุม 
- ผู ป ร ะ ก อ บ ก า ร ที่ เ ป น
ผูประกอบการจดทะเบียนตาม
บทบัญญัติของกฎหมายภาษีสินคา
และบริการต้ังแต 2 รายขึ้นไป
สามารถรวมกันเปนกลุมได โดยมี
การบริหารจัดการโดยรวมอํานาจไว
ที่ศูนยกลาง 
- การขายสินค าหรือใหบริการ
ภายในกลุมไมตองเสียภาษีสินคา
และบริการ 

6. การจดทะเบียนโดยการแบงแยก
ตามแผนกหรือธุรกิจ 

ยังไมมีการกําหนดในเรื่องของการ
จดทะเบียนโดยการแบงแยกตาม
แผนกหรือธุรกิจ 

- ผู ป ร ะ ก อ บ ก า ร ที่ เ ป น
ผูประกอบการจดทะเบียนตาม
บทบัญญัติของกฎหมายภาษีสินคา
และบริการ โดยจดทะเบียนแยก
ตามแผนกหรือธุรกิจ 
- การขายสินค าหรือใหบริการ
ระหวางแผนกหรือธุรกิจ ไมตอง
เสียภาษีสินคาและบริการ 

 
จากตารางจะเห็นไดวา การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและ

บริการของประเทศสิงคโปร มีความแตกตางและเหมือนกันในประเด็นตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
 1. มูลคาฐานภาษี ประเทศไทยและสิงคโปรไดมีการกําหนดมูลคาของฐานภาษีสําหรับ
ผูประกอบการซ่ึงมีหนาท่ีตองจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนหากมีมูลคาของฐานภาษีตอ
ปเกินกวาที่กฎหมายกําหนด ประเทศไทยไดกําหนดมูลคาของฐานภาษีตอปเอาไวท่ี 1.8 ลานบาท 
สําหรับประเทศสิงคโปร ไดมีการกําหนดเอาไวท่ี 1 ลานดอลลารสิงคโปร 
 2. กําหนดเวลายื่นคําขอจดทะเบียน ประเทศไทยไดกําหนดใหผูประกอบการที่มีรายรับ
เกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มีหนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันท่ี
มีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป สําหรับประเทศสิงคโปร ผูประกอบการที่มีรายรับในไตรมาส
ปจจุบันรวมกับรายรับใน 3 ไตรมาสท่ีผานมาเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปร มีหนาท่ีตองยื่นคําขอ



 69 

จดทะเบียนภาษีสินคาและบริการภายใน 30 วันนับจากวันส้ินไตรมาสที่มีรายรับเกินกวา 1 ลาน
ดอลลารสิงคโปรตอป 
 3. การรับรองการจดทะเบียน ประเทศไทย หลังจากท่ีผูประกอบการไดยื่นคําขอจด
ทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนและเอกสารตาง ๆ แกเจาพนักงานครบถวนแลว เจาพนักงาน
จะทําการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มใหแกผูประกอบการ ซ่ึงจะมีผลใหผูประกอบการเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนต้ังแตวันท่ีท่ีระบุไวในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับประเทศสิงคโปร 
ผูประกอบการจะไดรับหนังสือแจงการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการจากเจาพนักงานแทนการ
ออกใบทะเบียนภาษีสินคาและบริการที่ไดมีการยกเลิกไปแลว ซ่ึงจะมีผลใหผูประกอบการเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนต้ังแตวันท่ีท่ีระบุไวในหนังสือแจงการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ 
 4. การเปล่ียนแปลงการจดทะเบียน ประเทศไทย ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตอง
แจงรายการท่ีมีการเปล่ียนแปลงนั้นภายใน 15 วันนับจากวันท่ีมีการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน สําหรับ
ประเทศสิงคโปร ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองแจงการเปล่ียนแปลงภายใน 30 วันนับจาก
วันท่ีมีการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน 
 5. การจดทะเบียนแบบกลุม เพื่อเปนการแบงเบาภาระของผูประกอบการจดทะเบียนและ
เพื่อประโยชนในการจัดทํารายงานภาษีสินคาและบริการ ประเทศสิงคโปรไดมีการกําหนดให
ผูประกอบการที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีสินคาและบริการ
ต้ังแต 2 รายข้ึนไปสามารถรวมตัวกันเปนกลุมได โดยมีการบริหารจัดการโดยรวมอํานาจไวท่ี
ศูนยกลาง การขายสินคาหรือการใหบริการที่กระทําภายในกลุมไมตองเสียภาษีสินคาและบริการ 
สําหรับประเทศไทยยังไมมีการกําหนดในเร่ืองของการจดทะเบียนแบบกลุม 
 6. การจดทะเบียนโดยการแบงแยกตามแผนกหรือธุรกิจ สําหรับบริษัทท่ีมีขนาดใหญท่ีมี
การแบงแยกการทํางานของแตละแผนกเปนอิสระตอกัน หรือบริษัทท่ีมีการประกอบธุรกิจหลาย
ประเภท ผูประกอบการสามารถที่จะยื่นขอจดทะเบียนโดยการแบงแยกตามแผนกหรือธุรกิจได หาก
เปนผูประกอบการจดทะเบียนตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีสินคาและบริการ การขายสินคาหรือ
การใหบริการระหวางแผนกหรือธุรกิจ ไมตองเสียภาษีสินคาและบริการ สําหรับประเทศไทยยังไม
มีการกําหนดในเร่ืองของการจดทะเบียนโดยการแบงแยกตามแผนกหรือธุรกิจ 
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7. การจัดทําใบกํากับภาษี 
 การจัดทําใบกาํกับภาษี และเอกสารอ่ืนท่ีถือเปนใบกํากับภาษีสําหรับภาษีมูลคาเพิ่มของ
ประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร สามารถสรุปเปนตารางไดดังนี ้
 
ตารางท่ี 5.7 เปรียบเทียบการจัดทําใบกํากบัภาษีมูลคาเพิม่และภาษีสินคาและบริการ 
 

การจัดทําใบกํากับภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
1. การออกใบกํากับภาษี ทันทีที่ความรับผิดในการเสียภาษี 

มูลคาเพ่ิมเกิดขึ้น 
ภายใน 30 วันนับจากวันที่ความรับ
ผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการ
เกิดขึ้น 

2. ประเภทของใบกํากับภาษี - ใบกํากับภาษีเต็มรูป 
- ใบกํากับภาษีอยางยอ 
- ใบลดหน้ี 
- ใบเพ่ิมหน้ี 
- ใบเสร็จรับเงินที่สวนราชการออก
ใหในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม
เพ่ือกรมสรรพากร 

- ใบกํากับภาษีเต็มรูป 
- ใบกํากับภาษีอยางยอ 
- ใบลดหน้ี 
- ใบเพ่ิมหน้ี 
- ใบเสร็จรับเงินที่สวนราชการออก
ใหในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม
เพ่ือกรมสรรพากร 
- ใบเสร็จรับเงินของผูประกอบการ
จดทะเบียน 

3. รายการในใบกํากับภาษีเต็มรูป - คําวา “ใบกํากับภาษี” ในที่ที่เห็น
ไดเดนชัด 
- ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีอากรของผูประกอบการจด
ทะเบียนที่ออกใบกํากับภาษี 
- ช่ื อ  ที่ อ ยู ของ ผู ซื้ อสินค าหรื อ
ผูรับบริการ 
- หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี
และหมายเลขลําดับของเลมถามี 
- ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และ
มูลคาของสินคาหรือของบริการ 
- จํานวนภาษีมูลคาเพ่ิมที่คํานวณ
จากมูลคาของสินคาหรือของบริการ 
โดยใหแยกออกจากมูลค าของ
สินคาหรือของบริการใหชัดแจง 

- คําวา “ใบกํากับภาษี” ในที่ที่เห็น
ไดเดนชัด 
- ช่ือ  ที่อยู  และเลขทะเบียนภาษี
สิ น ค า แ ล ะ บ ริ ก า ร ข อ ง
ผูประกอบการจดทะเบียนที่ออก
ใบกํากับภาษี 
- ช่ื อ  ที่ อ ยู ของ ผู ซื้ อสินค าหรื อ
ผูรับบริการ 
- เลขท่ีอางอิง 
- รายละเอียดของสินคาและบริการ 
- ช่ือ ชนิด ประเภท และมูลคาของ
สินคาหรือบริการ  (ไมรวมภาษี
สินคาและบริการ) 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือ
บริการกอนภาษีสินคาและบริการ  
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ตารางท่ี 5.7 (ตอ) เปรียบเทียบการจัดทําใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ 
 

การจัดทําใบกํากับภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
3. รายการในใบกํากับภาษีเต็มรูป 
(ตอ) 

- วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษ ี อัตราภาษีสินคาและบริการ และ
มูลคาของภาษีสินคาและบริการที่
เรียกเก็บตองแสดงแยกตางหากจาก
กัน 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือ
บริการท่ีรวมภาษีสินคาและบริการ
แลว 
- วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษี 
- เง่ือนไขการชําระเงิน 
- รายละเอียดการใหสวนลดตาง ๆ 

4. หลักเกณฑการออกใบกํากับภาษี
อยางยอ 

ผู ป ร ะ ก อบก า ร จ ดท ะ เ บี ย นที่
ป ระกอบ กิจก ารข ายสิ นค า ใน
ลักษณะขายปลีก  หรือประกอบ
กิจการใหบริการในลักษณะบริการ
รายยอยแกบุคคลจํานวนมาก 

ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขาย
สินคาหรือใหบริการ ซึ่งมูลคาของ
สินคาหรือบริการท่ีไดรวมภาษี
สินคาและบริการไวแลวไมเกิน 1 
พันดอลลารสิงคโปร 

5. รายการในใบกํากับภาษีอยางยอ - คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” ในที่
ที่เห็นไดเดนชัด 
- ช่ือ หรือช่ือยอ และเลขประจําตัวผู
เสียภาษีอากรของผูประกอบการจด
ทะเบียนที่ออกใบกํากับภาษี 
- หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี
และหมายเลขลําดับของเลมถามี 
- ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และ
มูลคาของสินคาหรือของบริการ 
- ราคาสินคาหรือราคาคาบริการโดย
ตองมีขอความระบุชัดเจนวาไดรวม
ภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลว 
- วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษี 

- ช่ือ  ที่อยู  และเลขทะเบียนภาษี
สิ น ค า แ ล ะ บ ริ ก า ร ข อ ง
ผูประกอบการ จดทะเบียนที่ออก
ใบกํากับภาษี 
- รายละเอียดของสินคาและบริการ 
- มูลคาของสินคาหรือบริการ โดย
ตองมี่ขอความระบุชัดเจนวาไดรวม
ภาษีสินคาและบริการไวแลว 
- วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษี 
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ตารางท่ี 5.7 (ตอ) เปรียบเทียบการจัดทําใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ 
 

การจัดทําใบกํากับภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
6. หลักเกณฑการออกใบเพิ่มหน้ี - มีการเพ่ิมราคาสินคาที่ขายหรือ

คาบริการ เน่ืองจากขายสินคาหรือ
ใหบริการ เ กินกว าจํ านวนหรือ
ขอกําหนดที่ตกลงกัน 
- คํานวณราคาสินคาหรือคาบริการ
ผิดพลาดตํ่ากวาที่เปนจริง 

ไมมีการกําหนดเอาไว 

7. รายการในใบเพ่ิมหน้ี - คําวา “ใบเพิ่มหน้ี” ในที่ที่เห็นได
เดนชัด 
- ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีอากรของผูประกอบการจด
ทะเบียนที่ออกใบเพิ่มหน้ี 
- ช่ื อ  ที่ อ ยู ของ ผู ซื้ อสินค าหรื อ
ผูรับบริการ 
- วัน เดือน ป ที่ออกใบเพิ่มหน้ี 
- หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี
เดิม รวมทั้งหมายเลขลําดับของเลม
ถามี มูลคาของสินคาหรือบริการท่ี
แสดงไวในใบกํากับภาษีเดิม มูล
คาที่ถูกตองของสินคาหรือบริการ 
ผลตางของจํานวนมูลคาทั้งสอง 
และจํานวนภาษีที่ เรียกเ ก็บเ พ่ิม
สําหรับสวนตางน้ัน 
- คําอธิบายสั้น ๆ ถึงสาเหตุการออก
ใบเพ่ิมหน้ี 
 

- ช่ือ  ที่อยู  และเลขทะเบียนภาษี
สิ น ค า แ ล ะ บ ริ ก า ร ข อ ง
ผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบ
เพ่ิมหน้ี 
- ช่ื อ  ที่ อ ยู ของ ผู ซื้ อสินค าหรื อ
ผูรับบริการ 
- วัน เดือน ป ที่ออกใบเพิ่มหน้ี 
- เลขท่ีอางอิง 
- เหตุผลในการออกใบเพ่ิมหน้ี 
- ชนิด  ประเภทของสินค าหรือ
บริการท่ีจะเพ่ิมหน้ี 
- ปริมาณและมูลคาที่ เ พ่ิมขึ้นของ
สินคาหรือบริการแตละรายการ 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือ
บริการที่เพ่ิมขึ้น (ไมรวมภาษีสินคา
และบริการ) 
- อัตราภาษีสินคาและบริการ และ
มู ลค าของสินค าหรื อบริ ก ารที่
เพ่ิมขึ้น 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือ
บริการที่ เพ่ิมขึ้น (รวมภาษีสินคา
และบริการ) 
- เลขท่ีอางอิง และวัน เดือน ป ที่
ออกใบกํากับภาษี 

 



 73 

ตารางท่ี 5.7 (ตอ) เปรียบเทียบการจัดทําใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ 
 

การจัดทําใบกํากับภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
8. หลักเกณฑการออกใบลดหน้ี - มี ก า ร ล ด ร า ค า สิ น ค า ที่ ข า ย 

เน่ืองจากสินคาผิดขอกําหนดที่ตก
ลงกัน สินคาชํารุดเสียหาย หรือขาด
จํานวน คํานวณราคาสินคาผิดพลาด
สูงกวาที่เปนจริงหรือเน่ืองจากเหตุ
อื่นตามที่อธิบดีกําหนด 
- มีการลดราคาคาบริการเน่ืองจาก
การใหบริการผิดขอกําหนดที่ตกลง
กัน บริการขาดจํานวน คํานวณราคา
คาบริการผิดพลาดสูงกวาที่เปนจริง 
หรือเน่ืองจากเหตุอื่นตามที่อธิบดี
กําหนด 
- ได รับสินค าที่ ข ายก ลับคืนมา
เน่ืองจากสินคาชํารุดบกพรอง ไม
ตรงตามตัวอยาง  ไมตรงตามคํา
พรรณนา หรือเนื่องจากเหตุอื่นที่
อธิบดีกําหนด 
- มี ก ารบอก เ ลิกสัญญาบริ ก าร
เน่ืองจากเหตุและตามเง่ือนไขที่
อธิบดีกําหนด 

- แกไขรายการที่มีความผิดพลาด
อยางแทจริงใหถูกตอง 
- เมื่อไมมีการสงมอบสินคาหรือไม
มีการใหบริการเกิดขึ้น 
- เ มื่ อ มี ก า ร ย ก เ ลิ กสิ น ค า ห รื อ
คาบริการบางสวนหรือทั้ งหมด
กอนที่จะมีการสงสินคา 
- เ มื่ อ ก า ร ข า ยสิ น ค า ห รื อ ก า ร
ใหบริการน้ัน ไมเปนไปตามสัญญา
หรือผิดขอกําหนดที่ตกลงกัน 
- เมื่อไดรับสินคาที่ขายกลับคืนมา 
หรือการใหบริการไมเปนที่พอใจ 
- เมื่อขายสินคาหรือใหบริการใน
ขณะที่ยังไมทราบราคาท่ีแนนอน
ของสินคาหรือบริการน้ัน 

9. รายการในใบลดหน้ี - คําวา “ใบลดหนี้” ในที่ที่ เห็นได
เดนชัด 
- ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสีย
ภาษีอากรที่ออกใบลดหน้ี  
- ช่ือ  ที่ อยู  ของผูซื้ อสินค าหรือ
ผูรับบริการ 
- วัน เดือน ป ที่ออกใบลดหน้ี 
- หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี
เดิม รวมทั้งหมายเลขลําดับของเลม
ถามี มูลคาของสินคาหรือบริการท่ี
แสดงไวในใบกํากับภาษีดังกลาว  

- เลขท่ีอางอิง 
- วัน เดือน ปที่ออกใบลดหน้ี 
-ช่ือ  ที่อยู  และเลขทะเบียนภาษี
สิ น ค า แ ล ะ บ ริ ก า ร ข อ ง
ผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบ
ลดหน้ี 
- ช่ื อ  ที่ อ ยู ของ ผู ซื้ อสินค าหรื อ
ผูรับบริการ 
- เหตุผลในการออกใบลดหน้ี 
- ระบุชนิด ประเภทของสินคา หรือ
บริการท่ีจะลดหน้ี 



 74 

ตารางท่ี 5.7 (ตอ) เปรียบเทียบการจัดทําใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ 
 

การจัดทําใบกํากับภาษี ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 
9. รายการในใบลดหน้ี (ตอ) มูลค าที่ ถู กต องของสินค าหรื อ

บริการ ผลตางของจํานวนมูลคาทั้ง
สองและจํานวนภาษีที่ใชคืนสําหรับ
สวนตางน้ัน 
- คําอธิบายสั้น ๆ  ถึงสาเหตุในการ
ออกใบลดหน้ี 

- ปริมาณและมูลคาที่ลดลงของ
สินคาหรือบริการแตละรายการ 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือ
บริการท่ีลดลง (ไมรวมภาษีสินคา
และบริการ) 
- อัตราภาษีสินคาและบริการ และ
มูลคาของภาษีสินคาและบริการที่
ลดลง 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือ
บริการท่ีลดลง (รวมภาษีสินคาและ
บริการ) 
- เลขท่ีอางอิงและวัน เดือน ปที่ออก

ใบกับภาษี 
10. หลักเกณฑการออกใบกํากับ
ภาษีอิเล็กทรอนิกส 

ยังไมมีการกําหนดเก่ียวกับการออก
ใบ กํ า กั บ ภ า ษี อิ เ ล็ ก ท ร อ นิ ก ส 
ปจจุบันตองออกเปนเอกสารใน
รูปแบบของกระดาษและตองสง
มอบตนฉบับใหแกลูกคาเทาน้ัน 

สามารถทํ า ได โดยป ฏิบั ติ ต าม
ห ลั ก เ ก ณ ฑ ที่ กํ า ห น ด โ ด ย
กรมสรรพากร 

 
จากตารางจะเห็นไดวา  การจัดทําใบกํากับภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ  มี

ความแตกตางและเหมือนกันในประเด็นตาง ๆ ดังตอไปนี้ 
 1. การออกใบกํากับภาษี ประเทศไทย ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองจัดทํา
ใบกํากับภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการทุกคร้ัง โดยตองจัดทําในทันทีท่ีความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน สําหรับประเทศสิงคโปร ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตอง
จัดทําใบกํากับภาษีภายใน 30 วันนับจากวันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการเกิดข้ึน 
 2. ประเภทของใบกํากับภาษี นอกจากใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป และใบกํากับภาษีอยางยอ
แลว เอกสารอ่ืนท่ีถือวาเปนใบกํากับภาษีท้ังของประเทศไทยและประเทศสิงคโปร ไดแก ใบเพิ่มหนี้ 
ใบลดหนี้ ใบเสร็จรับเงินท่ีสวนราชการออกใหในการเรียกเก็บภาษีมูลคาเพื่อกรมสรรพากร 
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นอกจากนี้ ประเทศสิงคโปรยังถือวาใบเสร็จรับเงินท่ีออกโดยผูประกอบการจดทะเบียนเปน
ใบกํากับภาษีอีกดวย 
 3. รายการในใบกํากับภาษีเต็มรูป กรมสรรพากรท้ังของประเทศไทยและประเทศ
สิงคโปรไดกําหนดใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจะออกใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ ตองระบุรายการตาง ๆ ในใบกํากับภาษีใหเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดย
กรมสรรพากร ซ่ึงกรมสรรพากรของประเทศสิงคโปรไดกําหนดใหตองระบุเง่ือนไขในการชําระ
เงิน และรายละเอียดการใหสวนลดตาง ๆ สวนของประเทศไทยไมไดมีการกําหนดเอาไว 
 4. หลักเกณฑการออกใบกํากับภาษีอยางยอ ประเทศไทย ผูประกอบการท่ีมีสิทธิออก
ใบกํากับภาษีอยางยอ คือ ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีก 
หรือประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก สําหรับประเทศ
สิงคโปร ผูประกอบการท่ีมีสิทธิออกใบกํากับภาษีอยางยอ คือ ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีขาย
สินคาหรือใหบริการ ท่ีมูลคาของสินคาหรือบริการซ่ึงไดรวมภาษีสินคาและบริการไวแลวมีมูลคา
ไมเกิน 1 พันดอลลารสิงคโปร 
 5. รายการในใบกํากับภาษีอยางยอ มูลคาของสินคาหรือบริการในใบกํากับภาษีอยางยอ
ท้ังของประเทศไทยและสิงคโปร ตองเปนมูลคาท่ีไดรวมภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ
เอาไวแลว โดยตองมีขอความระบุไววาไดรวมภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีสินคาและบริการเอาไวแลว 
 6. หลักเกณฑการออกใบเพ่ิมหนี้ สําหรับประเทศไทย การออกใบลดหน้ีจะกระทําเม่ือมี
การเพิ่มราคาสินคาหรือคาบริการ หรือคํานวณราคาสินคาหรือคาบริการผิดพลาดตํ่ากวาท่ีเปนจริง 
ในสวนของประเทศสิงคโปรไมมีการกําหนดเอาไว 
 7. รายการในใบเพ่ิมหนี้ ในการออกใบเพิ่มหนี้ท้ังประเทศไทยและสิงคโปรจะตองระบุถึง
สาเหตุในการออกใบเพิ่มหนี้ สวนมูลคาของสินคาหรือบริการท่ีเพิ่มข้ึนนั้น ประเทศไทยจะมีการ
ระบุมูลคาของสินคาหรือบริการที่แสดงไวในใบกํากับภาษีเดิม มูลคาท่ีถูกตองของสินคาหรือบริการ 
ผลตางของจํานวนมูลคาท้ังสอง และจํานวนภาษีท่ีเรียกเก็บเพิ่มสําหรับสวนตางนั้น ในสวนของ
ประเทศสิงคโปรจะทําการระบุเฉพาะมูลคาท่ีเพิ่มข้ึน  
 8. หลักเกณฑการออกใบลดหน้ี สําหรับประเทศไทย การออกใบลดหนี้จะกระทําเม่ือมี
การลดราคาสินคา ราคาคาบริการ ไดรับสินคาท่ีขายกลับคืนมา หรือมีการบอกเลิกสัญญาบริการ 
ในขณะท่ีประเทศสิงคโปร จะกระทําเม่ือตองการแกไขรายการท่ีผิดพลาดใหถูกตอง เม่ือไมมีการสง
มอบสินคาหรือไมมีการใหบริการเกิดข้ึน เม่ือมีการยกเลิกสินคาหรือคาบริการบางสวนหรือท้ังหมด
กอนท่ีจะมีการสงสินคา เม่ือขายสินคาหรือใหบริการในขณะท่ียังไมทราบราคาท่ีแนนอนของสินคา
หรือบริการนั้น  
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 9. รายการในใบลดหน้ี ในการออกใบลดหน้ีท้ังประเทศไทยและสิงคโปรจะตองระบุถึง
สาเหตุในการออกใบลดหน้ี สวนมูลคาของสินคาหรือบริการท่ีลดลงนั้น ประเทศไทยจะมีการระบุ
มูลคาของสินคาหรือบริการท่ีแสดงไวในใบกํากับภาษีเดิม มูลคาท่ีถูกตองของสินคาหรือบริการ 
ผลตางของจํานวนมูลคาท้ังสอง และจํานวนภาษีท่ีใชคืนสําหรับสวนตางนั้น ในสวนของประเทศ
สิงคโปรจะทําการระบุเฉพาะมูลคาท่ีลดลง 
 10. หลักเกณฑการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ประเทศไทยยังไมมีการกําหนด
เกี่ยวกับการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส ปจจุบันยังคงตองออกเปนเอกสารในรูปแบบของ
กระดาษและตองสงมอบตนฉบับใหแกลูกคาเทานั้น สําหรับประเทศสิงคโปร ผูประกอบการจด
ทะเบียนสามารถท่ีจะออกใบกํากับภาษีในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสไดโดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑท่ี
กําหนดโดยกรมสรรพากร 
 
8. การยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษี 

การยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและ
บริการของประเทศสิงคโปร 
 
ตารางท่ี 5.8 เปรียบเทียบการยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและ
ภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
 
การย่ืนแบบแสดงรายการและนําสง

ภาษี 
ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 

1. ชนิดของแบบแสดงรายการและ
การนําสงภาษี 

- แบบ ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของ
เดือนถัดไป 
- แบบ ภ.พ.36 ภายใน 7 วันนับแต
วันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินหรือ
เดือนที่ขายทอดตลาดทรัพยสิน 
หรือภายใน 7 วันนับแตวันสิ้นเดือน
ของเดือนที่ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดขึ้น 
- แบบใบขนสินคาขาเขา ณ วันที่มี
การนําเขาสินคา 

GST F5 : Goods and Services Tax 
Return ภายใน 1 เดือนหลังจากวัน
สิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีภาษี
สินคาและบริการ 
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ตารางท่ี 5.8 (ตอ) เปรียบเทียบการยืน่แบบแสดงรายการและนําสงภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย
และภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 
 
การย่ืนแบบแสดงรายการและนําสง

ภาษี 
ประเทศไทย ประเทศสิงคโปร 

2. สถานที่ยื่นแบบและชําระภาษี - แบบ ภ.พ.30 และ ภ.พ.36 ณ 
สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาใน
ทองที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู 
- แบบใบขนสินคา ณ ดานศุลกากร
ที่มีการนําเขาสินคา 

- GST F5 ณ The Comptroller of 
Goods and Services Tax ซึ่งมี
สํานักงานเพียงแหงเดียว 

3. วิธีการย่ืนแบบ - ยื่นดวยตนเอง 
- ยื่นผานอินเตอรเน็ต 

- ยื่นดวยตนเอง 
- ยื่นผานอินเตอรเน็ต 
- สงไปรษณีย 

 
จากตารางจะเห็นไดวา การยื่นแบบแสดงรายการและการนําสงภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศ

ไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร มีความแตกตางและเหมือนกันในประเด็น   
ตาง ๆ ดังตอไปนี้ 

1. ชนิดของแบบแสดงรายการและการนําสงภาษี แบบแสดงรายการที่ใชในการนําสง
ภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทย คือ แบบ ภ.พ.30 ซ่ึงเปนแบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับ
ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มโดยคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ โดยตอง
นําสงภาษีภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป สวนแบบ ภ.พ.36 เปนแบบนําสงภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับ
ผูประกอบการท่ีมิใชผูประกอบการจดทะเบียน แตตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม โดยตองนําสงภาษีภายใน 
7 วันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีจายเงินหรือเดือนท่ีขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการ
จดทะเบียน สําหรับผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจักรซ่ึงไดเขามาประกอบกิจการขายสินคา
หรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนการชั่วคราว และไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนการ
ช่ัวคราว  หรือผูประกอบการที่ไดใหบริการในตางประเทศและไดมีการใชบริการนั้นใน
ราชอาณาจักร หรือผูทอดตลาดซ่ึงขายทอดตลาดทรัพยสินของผูประกอบการจดทะเบียน สําหรับ
ผูรับโอนสินคาหรือผูรับโอนสิทธิในบริการที่ไดเสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ใหนําสงภาษี
ภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีครบกําหนด 30 วันท่ีความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มเกิดข้ึน ในสวนของประเทศสิงคโปร แบบแสดงรายการที่ใชในการนําสงภาษีสินคา
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และบริการ คือ GST F5 : Goods and Services Tax Return โดยตองนําสงภาษีภายใน 1 เดือน
หลังจากวันส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีภาษีสินคาและบริการ  

2. สถานท่ียื่นแบบและชําระภาษี ประเทศไทยผูประกอบการสามารถยื่นแบบและชําระ
ภาษีได ณ สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในทองท่ีท่ีสถานประกอบการต้ังอยู สําหรับประเทศ
สิงคโปรผูประกอบการตองยื่นแบบและชําระภาษี ณ The Comptroller of Goods and Services Tax 
ซ่ึงมีสํานักงานเพียงแหงเดียว สําหรับการนําเขาสินคา ผูนําเขาสินคาท้ังประเทศไทยและประเทศ
สิงคโปรตองยื่นแบบและชําระภาษี ณ ดานศุลกากรที่มีการนําเขาสินคา 

3. วิธีการยื่นแบบ ผูประกอบการของประเทศไทยสามารถท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการได
ดวยการยื่นดวยตนเองหรือยื่นผานอินเตอรเน็ต สําหรับประเทศสิงคโปร นอกจากท่ีผูประกอบการ
จะยื่นแบบดวยตนเอง หรือยื่นผานอินเตอรเน็ตแลว ผูประกอบการยังสามารถที่จะยื่นแบบโดยการ
สงไปรษณียก็ได  
 


